PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular n.º 050/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC         Recife,   29  de março de 2022.

Senhoras e Senhores
GESTORAS E GESTORES, VICES, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E
PROFESSORES/AS  DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Resultado do Processo de Reclassificação por Competência 2022 – Anos Finais.

Considerando as Instruções Normativas nº 02/2017 e 09/2016, que definem os procedimentos
para o Processo de Regularização de Vida Escolar dos/as estudantes do Ensino Fundamental e
Educação de Jovens e Adultos, divulgamos, em anexo,  a  listagem com
o  RESULTADO  do Processo de  Reclassificação por Competência 2022  dos/as estudantes
do Ensino Fundamental – Anos Finais.

Orientamos que, após verificação do resultado de cada Unidade de Ensino (em anexo), a gestão
escolar ou coordenação pedagógica adote as seguintes providências:

 Reclassificação deferida: estudante deve ser encaminhado(a) de imediato para o ano e turma de
destino;

 Reclassificação indeferida: estudante deve ser mantido(a) no ano e turma de origem.

Informamos que se encontram disponíveis na Divisão de Anos Finais (DAF), a documentação
dos/as estudantes, bem como o parecer técnico-pedagógico individual dos Processos
de Reclassificação deferidos e, caso se façam necessários esclarecimentos quanto aos aspectos
pedagógicos, entrar em contato com a Gerência de Educação Integral e Anos Finais – GEIAF, no
telefone: 3355-5987.

No que se refere à regularização documental da vida escolar, entrar em contato com a Regional de
sua jurisdição.

Na oportunidade, renovamos os nossos votos de estima e saúde para todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEGAGÓGICA
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO INTEGRAL E ANOS FINAIS

DIVISÃO DE ANOS FINAIS

RESULTADO DO PROCESSO DE RECLASSIFICAÇÃO ANOS FINAIS - 2022

RPA Nº ESCOLA ESTUDANTE ANO DE

ORIGEM

ANO DE

DESTINO

SITUAÇÃO

FINAL

01 01 EMTI REITOR JOÃO ALFREDO ISADORA SOPHIA ALVES DA ROCHA 6º ANO 7º ANO DEFERIDO

02 02 EMTI ANTONIO HERÁCLIO DO RÊGO BRUNA CRISTINA FERREIRA DO NASCIMENTO 6º ANO 7º ANO DEFERIDO
02 03 EMTI ANTONIO HERÁCLIO DO RÊGO DAVI FREITAS DA SILVA TORRES 7º ANO 8º ANO DEFERIDO
02 04 EMTI ANTONIO HERÁCLIO DO RÊGO EMILLY VITÓRIA SOUZA DOS SANTOS 8º ANO 9º ANO DEFERIDO
02 05 EMTI ANTONIO HERÁCLIO DO RÊGO KAUÃ RICARDO VASCONCELOS BARBOSA 6º ANO 7º ANO DEFERIDO
02 06 EMTI ANTONIO HERÁCLIO DO RÊGO KYARA VITÓRIA MENDES DOS SANTOS 7º ANO 8º ANO DEFERIDO
03 07 EM ADERBAL GALVÃO GABRIELLA BARBOSA DO NASCIMENTO 7º ANO 8º ANO DEFERIDO
03 08 EM ADERBAL GALVÃO LUANA THAÍS FELIPE DA SILVA 7º ANO 8º ANO DEFERIDO
03 09 EM ADERBAL GALVÃO LUAN HENRY FELIPE DA SILVA 7º ANO 8º ANO DEFERIDO
03 10 EM ADERBAL GALVÃO MARIA CLARA PASSOS SANTOS 7º ANO 8º ANO DEFERIDO
03 11 EM ADERBAL GALVÃO MICHELL DOS SANTOS B. DA SILVA OLIVEIRA 7º ANO 8º ANO DEFERIDO
03 12 EM DA MANGABEIRA AFIA GRABRIELA DA SILVA ANDRADE 6º ANO 7º ANO INDEFERIDO

04 13 EMTI DIVINO ESPÍRITO SANTO JOÃO LUCAS SANTOS DE LIMA 6º ANO 7º ANO DEFERIDO
04 14 EMTI DIVINO ESPÍRITO SANTO PEDRO HENRIQUE SANTOS DE LIMA 6º ANO 7º ANO DEFERIDO
05 15 EMTI ANDRÉ DE MELO HIAGO DOS SANTOS ROCHA 7º ANO 8º ANO INDEFERIDO

05 16 EMTI DOM BOSCO ABRAÃO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 8º ANO 9º ANO DEFERIDO

06 17 EMTI LUÍS VAZ DE CAMÕES DHARLLAN SANTOS DO NASCIMENTO 8º ANO 9º ANO INDEFERIDO
06 18 EMTI LUÍS VAZ DE CAMÕES JEFFERSON BATISTA BARBOSA DE OLIVEIRA 6º ANO 7º ANO DEFERIDO